Nos Ladislaus Vice Waywoda Transylvanus. Damus pro memoria, quod in Octavis festi beati Georgii Martyris proxime praeteritis Ladislaus filius Desew de Czege ad nostram veniendo praesentiam per modum protestationis nobis significare curavit, quod circa festum Pascae Domini nunc proxime praeteritum populi Olachales de Wásárhely ad Castrum Balvanyos proficiscentes, ad possessionem suam Zent-Gothard noctis sub caligine potentialiter veniendo, saepes curiae unius famulorum suorum nomine Janku destruendo, quadraginta oves suas simul cum agnillis earundem more turantium deportari fecissent de predicta Vásárhely egrediendo, et eodem redeundo, super quo literas nostras protestatorias sibi per nos dari postulavit, quas eidem concessimus communij justitia tradente. Datum in S. Emerico Octavo die termini anno Domini MCCCLXXV.

Ex originali Archivi Comitum familiae Wass.

Privilegium Ludovici I. Regis pro Villa Valachorum Felek de anno 1377.

Suppl. C. D. T. II. p. 192.

Ludovicu I. dà comunei romanesci Feleacu, situate de asupra Clusiului, privilegiu, prin care scutesce pe romanii (Olachos) d'in acea comună de cincidieciinea oiloru, pe care li-o cerea vaivodulu tieri si essactorii lui. Caus'a pentru care scutesce regele pe acei romani este, pentrucă ei sustinea securitatea drumului ce duce la Clusiu, in contra reiloru.

Nos Lindovicus Dei Gratia Rex Hungariae, Poloniae et Dalmatiae e. c. t. Damus pro memoria, quod nos profectum Civitatis nostrae Colosvár,\* ut tenemur, ampliare volentes, et accessus ad eandem, tam mercatorum, quam aliorum hominum, et etiam recessus tutior sit, et habeatur, eidem Civitati villam Valachorum Felek,\*\* in Sylva Civitatis praedictae sitam, ubi Viginti Valachi pro custodia positi, et locati existunt, una cum quinquagesima ovium nobis ex parte hujusmodi Valachorum provenire debente, duximus applicandam et concedendam quapropter vobis magnifico viro Vajvodae Transylvaniensi, nec non Exactoribus hujusmodi quinquagesimae nunc, et in futurum constitutis, mandatum damus firmiter et districte, quatenus cum hujusmodi Olachis nihil facere

manescu si alu cincilea in comit. Dobacei, numitu totu romanescu. Totu in acestu comitatul alu Dobacei este si comun'a numita simplu Tiagu, éra Tiagu-mare si Tiagusior'a se afla in comit. Clusiului. Cetatea-Idoliloru nu mai essiste; este inse in comit. Solnocu interiore, comun'a Ungurasiu, care pe ungr. se dice Bálványosvárallya, adeca tradusu ad literam, Subcetatea-Idoliloru.

Red.

\*) Clusiulu pe la a. 1366 anca si in Chrisovele gubernementali se numea totu Clusiu, curatul romanesc, inse incetul se facu Kolos si Kolosvár.

Totu asia s'a intemplatu si cu alte mai multe cetati si sate, numele loru cele vechi in adinsu s'an stramutatu in nume streine.

Red. Tr.

\*\*) Has literas anni 1377 transumsit et confirmavit Uladislaus II. Rex anno 1493. easque edidit Engel „Geschichte des Ungarischen Reichs“ in 4. p. 50. 51.

debeat, neque quinquagesimam, aut alias solutiones ab iisdem recipere praesumatis, et permittatis ipsos, prout et viam tutam conservant, pacificos permanere et quietos. Datum Budae in Crastino festi b. Michaelis Archangeli anno domini Millesimo tercentesimo septuagesimo septimo.

Ludovici R. Metales inter Oppidum Thorda,  
et Possessionem Othum,

1377. App. D. Tr. T. III.

Ludovicu I. dispune regularea si inpacuiurea unei certe mari si processu care cursese mai multu tempu intre oppidulu Turda si intre nobilii d'in comun'a Aitonu. Totu cu acea oca-siune se incerca si regularea mai multor diferen-tie mari, si introducerea de reforme.

Ludovicus Dei Gratia R. Hungariae, Poloniae etc. memoriae commendamus tenore praesentium si-gnificantes quibus expedit universis, quod fideles Barones nostri videlicet vener. in Christo Pater Dominus Demetrius Episcopus Zagrabiensis aulae nostrae Cancellarius, et Magnificus vir Dominus Nicolaus de Zeech Regni nostri Croatiae Banus, quorum fidei et fidelitati in cunctis nostris, et Regni nostri negotiis plenarie confidentes, per nostra Majestatem pro nonnullis factis reformandis, et dirimendis causis Incolarum nostrorum partis Transilvaniae, nec non Jura nostra Regalia, ac Jura Ecclesiar. et nobilium, ac jura nobilium et Ecclesiarum a juribus nostris Regalibus,\* metaliter distinquentur, et sequestrandur, ad easdem partes Transilvanas, mature deliberando, cum mera autoritate nostra Regia transmissi ad rectificandum, et erigendum metas cuiusdam particulae terrae, inter Civitatem nostram Thordensem ab una, et Possionem nobilium de Othun\*\*) parte ab altera litigiosae habitae, prout per eosdem Barones nostros informamur, personaliter accedendo, eamdem terram reambulasset, per suas veras metas, et antiquas, novas etiam ubi necesse fuisset erigendo, et .....\*\*\*) Datum in Clusvar feria V-a. prox. ante festum nativitatis Beati Joannis Baptiste ao. Domini 1377. Praesentes autem in forma nostri privilegii redigi faciemus, dum nobis fuerint reportatae. Datum ut supra. —

1377. App. D. Tr. T. III.

Se tiene in Turd'a una noua dieta generale a Transilvania. la care se aduna nu numai representantii aristocratiei, ci si alti ómeni d'in tóte classile si conditiunile (et alterius cuiusvis status et conditionis), éra c'omissari regesci vinu in Transilvani'a Dimitrie episcopulu dela Zagrabia (Agramu in Croati'a) si Nicolae, banulu Croatiei. In acea dieta se pertractă intre altele si caus'a unoru nobili, carii se facusera lotrii (banditi = latrones), omorisera si pe unu cnezu d'in conditiunea iobagésca.

\*) Productio Fiscalitatum in Transilvaniae.

\*\*) Ajton.

\*\*\*) Typis impress. in Kemény notit. arch. Cap. alb. p. 141. Originale in Pergameno scriptum habetur in arch. Kolosmonostorien. Transumtum habetur in arch. Fiscalii Tran. fasc. 284 Lit.; (ex quo descriptis Cibinii 19 Jan. 828 Ky.)

Nos Ladislau Woywoda Transilvanus et Comes de Zonuk memoriae commendamus, quod in congre-gatione nostra generali Universitatis nobilium, et alterius cuiusvis status et conditionis hominum praedictae partis Transilvanae, una cum Dominis Demetrio Episcopo Zagrabensi, et Nicolao de Zeech Regni Croatiae Bano, per Regiam clementiam ad hoc spe-tialiter destinatis, in quindenis festi Pascae Domini Thordae celebrata, Gyerew de Vásárhely de medio aliorum personaliter exurgendo proposito eo modo: quod Petrus dictus Fachal\*) de Hunyad, Petrus filius Joannis Rufi, et Petrus dictus Furchyn, circa festum beati Georgii martiris, cuius proxima praeterisset re-revolutio annualis, ad possessionem suam Bedech vocatam potentialiter auferendo (cum unus jobbagio suus Bartha Kenesius ipsos insequendo) duos boves jobbagionum suorum in eadem possessione existentium latrocinaliter abducendo, convenisset, eundem jobbagionem suum miserabili nece interficiendo, dictos duos boves abegissent. Et idem Petrus Fachal, alter Petrus filius Joannis, nec non Petrus dictus Turchyn publici latrones et malefactores existant, Judicibus nobilium septem comitatun, juratisque assessoribus, ac nobilibus dicte partis constaret evidenter, petens nos cum instantia, ut eosdem Judices nobilium, juratosque asse-ssores, qualem de praemissis scirent nobis fateren-tur veritatem, requisitos haberemus. Cumque nos dictos Judices nobilium, juratosque assessores super praemissis requisitos habuissemus, iidem ad fidem Deo debitam fidelitatemquae Domino Regi, et sacrae suae Coronae Regiae observandam, facto prius vivifico Crucis signo nobis praestitum, omnia praemissa, et quaevis singulorum promissorum, per jam dictos: Petrum dictum Fachal, et alterum Petrum filium Joannis, nec non Petrum dictum Furchyn facta et perfecta, unanimi et concordi testificatione suo modo affirmarunt. In-quorum assertionum testimonium praesentes literas nostraras eidem Gyerew filio Gyerew duximus con-cendas. Datum duodecimo die congregacionis nostrarae praedictae, in loco memorato anno domini MCCCLXX Septimo. —

1377. — App. D. Tr. T. III.

Regele Ludovicu I. serie lui Ladislau voda alu Transilvaniai, c'ă episcopulu Gublinu si capitululu dela Alb'a d'in Transilvani'a s'aau plansu cu amaru, c'ă in multe comune si possesiuni romanesci supuse acelei basericie episcopesci si acelui capitulu, cnezii romanesci cu titlu de cnezi atu vendea si instraină la altii cu dreptu de hereditate pamenturi, livedi si paduri, de si le avusera si possesseru numai pe tempu anumitul, d'in concessiunea data dela episcopu si dela capitulu; preste acésta acei cnezi vecsau si damnificau pe celilalti iobagi, storcundu dela eli contributiuni noue si neaudite, apoi inca si amerintiau cu multa cutezare, si asia se incercau a se scapa de sarcinile ioba-gesci. Deci, adaoge regele, eu nu pociu suferi neci-decumu acestu felui de escessu alu cneziloru; si fiendu-că de sarcin'a sub-jectiunei iobajesci neci chiaru aceli cnezi nu sunt scutiti, pe carii in alte districte romanesci (Districtibus Olachali-

\*) Ex Mnscpt. Andreae Huszti.

bus), care sunt appertinentiele fortaretilor (cetatoru) nóstre regesci, iam lasatu dupa vechiul usu in cneziatele loru si iam confirmatu in filii de filii loru, de aceea iti demandamu tie voivode alu Transilvaniei, si iti committemu seriosu, că se cauti totu feliulu de midilóce, inca si de celea mai aspre, că se supuni pe toti cnezii din disulu dominiu episcopescu si capitulariu, si pe celilalți toti, din alte comune si possessiuni, pentru că nu cumuva resistentia cnezilor romanesci se traga in urmă sa mai multe dăvne si striatiuni. Spre acestu scopu iti si dămu tie auctoritate deplina.\*)

Ludovicus Dei gratia rex Hungarie, Polonie e. c. t. fideli nostro Ladislao Waywode partium regni nostri transylvanarum salutem et gratiam. Gravis super eo ad aures nostre serenitatis pervenit venerabilis in Xto. patris domini Gublini episcopi transylvani, et Capituli ecclesiae suae querela, quod plerique villarum, possessionum Olachalium ecclesiæ sue episcopalibus et dicti capituli sui Kenesii, terras, prata, et silvas Kenesiatus ipsorum titulo, ex concessione ejusdem Episcopi, et Capituli temporaliter tentas et possessa, aliis pro lubitu vendere, et in filios heredesque suos cum gravi et manifesto juris terrestralis damno et decurtagione perhennaliter transfundere, ceteros jobbagiones novis, inauditisque exactionibus vexare ac damnificare, et his aliisque ausibus suis temerariis minas quoque interjiciendo, semet ab onere debite terrestralis subjectionis fraudulenter, exquisitisque coloribus subducere conentur, quum autem tales dictorum Kenesiorum excessus tollerari minime queant, cumque ab onere terrestralis subjectionis nec ii quidem unquam exempti fuerint Kenezii, quos in aliis Districtibus Olachalibus, tamquam pertinentiis Castrorum nostrorum regalium in prehabitatis eorum Keneziatibus relinquere, et in filios filiorum confirmare consuevimus. Hinc fidelitatii vestre harum serie mandamus, et commitimus serio, ut habita presentium notitia, Universos Kenezios tam dicti Domini episcopi, et Capituli sui, quam et reliquarum villarum, et possessionum quorumlibet, ad premissa vitanda, servandamque dominis suis terrestralem subjectionem, et obedientiam, prestandaque onera, et servitia ab olim consveta, modis omnibus adhibitis etiam, si necessum foret, arctioribus remediis compellatis et cogatis, ne prava eorum renitentie exempla, alia multo majora post se trahant dampna

\*) Minunata documentu acesta si plinu de inventiaturi mari Asia daru pe tempurile lui Ludovicu I. 1) comunele de prin pregiurulu Albei Iuliei era totu romanesci, că si in dilele nóstre; 2) regele recunoscere in Transilvania inca si alte districte curat romanesci; 3) in acelea districte cnezii romanesci avea dreptu de hereditate din filii in filii; 4) episcopulu catolicu si capitulu seu vediendu că romanii si cnezii loru neci decumu nu voiescu a se supune loru in cele religiose, ii denuntia la regele in moduri differite, fără a proba nimicu in contra loru; 5) regele fanatisatu de popi, de calugari si episcopi, isi versa tota mania sa in contra romanilor, tocma in una epocha, pre candu avea mai mare necessitate de bratiale si de fidelitatea loru; 6) acelasi rege credea, că insuflandu cnezilor terróre, cu acésta va infrange ori-ce resistentia a poporului. Intocmai că si in dilele nóstre, numai cu rolele cevasi permute. Astazi sunt terrorisati functionarii si clericii cu archiereii loru in frunte, precum era odeniéra terrorisati fruntasii, aristocratii poporului. Red.